X.

Formula Regiminis Ducatum Curlandiæ ac Semigalliaæ in Commiss. Mitaviensi,
mense Martio A. 1617. promulgata.

Nos Joannes Kuczborski, Dei & Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Culmensis ac Pomesaniz; Adamus Tavois, Samogitiæ, Maximilianus Przerebski, Zavichostensis Castellani, Capitanus Petricoviensis, Andreas Mleczko, Judex Terrestris Upiensis, Gvilhelmus Kochanski, S. R. M. Secretarius, Serenissimi & Potentissimi Principis & Domini, Domini Sigismundi tertii, Dei gratia Regis Poloniæ, Magni Duxis Lithvaniæ, Russiæ, Prussiæ, Masoviæ, Samogitiæ, Livoniæque &c. nec non Svecorum, Gothorum, Vandalorumque hæreditarii Regis, Domini nostri

nostri Clementissimi, Ordinumque Regni & Magni Ducatus Lithvaniæ, in Curlandiæ & Semigallia Ducatum, Districtumque Piltinensem, plena cum potestate Ablegati Commissarii,

Significamus præsentibus literis nostris, quorum interest universis & singulis: Cum inter alia Commissionis in Curlandiæ & Semigallia hoc Ducatu obeunda negotia illud quoque injunctum Nobis esset, ut jura & leges certamque rationem & formam, qua & Ducatus hic recte & ordine regi & gubernari, & justitia iis, quorum interest, administrari possit, Autoritate nostra Commissoriali præscriberemus constitueremusque; Nos id ipsum æqua & diligent, tum primorum pactorum, quibus hæc Provincia Regno Magnoque Ducati Lithvaniæ adjuncta est, tum Decretorum Comitialium, Instructionisque nostræ, ratione habita, re cum Illustri Principe, Friderico, in Livonia Curlandiæ & Semigallia Duce, atque cum Nobilitate universa, communicata, in hunc, qui sequitur, modum explicasse, fancivisseque, ac usum in posterum frequentandum promulgasse, fancireque & promulgare præsentibus literis nostris.

In primis sub regimine Illustris Curlandiæ & Semigallia Ducis Supremi Consiliarii & Assessores sint hi, Landhoffmeister, Cancellarius, Burggrabijs, & Landmareschalcus, omnes quatuor Nobiles indigenæ, beneque possessionati, cum duobus Doctoribus, Jurisconsultis, Nobilibus itidem, si haberi possint, vel ijs deficientibus, ex Civico statu.

Cancellarius sit vir doctus, atque ad obeundum sustinendumque illud munus idoneus, cui defuncto ex majoribus minoribusve Capitaneis, vel reliqua etiam Nobilitate, ubi nimirum vir gerendo muneri par inveniri possit, substitui a Principe debet.

Nomine autem Indigenarum etiam Poloni & Lithvani Nobiles, in Curlandiæ & Semigallia Ducatu bene possessionati, comprehendantur.

Principem si abesse a Ducatu, vel minorenem, aut infirmum esse, vel etiam mori, contigerit, præfati Consiliarii Jurisdictionem & Judicia exercebunt, mandata & sententias, aliaque omnia administrationis munia, Principis nomine, quamdiu in vivis erit, expedient, ac promulgabunt, atque hæc Jurisdictione eorum etiam mortuo Principe indivisa, atque in solidum censeri debebit, & uno pluribusve eorum defunctis, reliqui suo munere plene fungantur; *Jure tamen Sacrae Regiae Majestatis & Reipublicæ per omnia & in omnibus salvo.*

Secundum hos Consiliarios, Assessores proximo loco in Ducatu sint Capitanei maiores quatuor, duo in Semigallia, Selburgensis & Mitaviensis, &, si Sacra R. Majestas ac Respublica Ducatus quoque Curlandici partem sub unius ejusdemque Principis regimine esse voluerit, in Curlandia totidem, Goldingenfis & Tuckumensis, qui & ipsi ex indigenis beneque possessionatis a Principe elegantur; Ex quorum quatuor Capitaneorum numero, si quis ex Consiliariis præfatis Supremis decesserit, alias in locum defuncti a Principe surrogetur.

Hi autem Capitanei maiores quatuor singulis Nobilibus & ignobilibus, quorum Jurisdictione illis attribuetur, in Causis primæ instantiæ, adhibitis Assessoribus, quos habere potuerint, jus dicent; Selburgensis nempe Selburgensis, Duneburgensis & Ascheratenfibus; Mitavensis, Mitavensis, Bauscenburgensis, Nehogutensis, Ekavensis, Baldonenfibus, Sesslavensis, Grentzhaffiensibus, Doblinensis; Goldingenfis, Goldingenfibus, Vindavensis, Alschvangensis,

Hasen-

Hasenpotensibus, Durbensibus, Gramfdensibus, Schrundensibus, Fravenburgenibus; Tuckumensis autem Tuckumensibus, Candaviensibus, Sabelensibus, Talsensibus, Acensibus. Quibus quidem Capitaneis Majoribus quatuor, sive ii defuncti, sive in locum Consiliariorum Principis defunctorum suffecti, fuerint, ex Capitaneis minoribus, quos Princeps voluerit, succedant. Neque vero quisquam, sive Consiliariorum, sive Capitaneorum commemoratorum omnium, absque gravi & justa legitimaque causa, de qua Princeps cum Consiliariis & quatuor Capitaneis majoribus cognoscet, loco movebitur; Ista autem cognitione facta removeri poterit.

Judicia Capitaneorum majorum quovis anni tempore, solis diebus Festis exceptis, exercebuntur, salva jurisdictione Nobilium singulorum in territoriis ac fundis eorum, secundum parta illis competente.

Ab hoc autem Judicio Capitaneorum appellations ad iudicium Principis aulicum supranominatorum Consiliariorum interponantur.

Judicia Aulica quotannis bis celebrentur, singula spatio septimanarum quatuor, aut minori, si nimirum tanta frequentia Causarum non sit, circa Festum Trium Regum, & TRINITATIS, a quibus appellations omnes indistincte, in causis excedentibus summam fexcentorum florenorum, & honorem concernentibus, ad Regiam Majestatem deferantur: Partesque terminum ad prosequendam appellationem, ex lege hoc habebunt Judicii tempus, quod Pruthenicarum Causarum expeditioni in Aula Sacrae Regiae Majestatis datum est, Mensium scilicet Martii & Octobris, eademque appellations ad Sacram Regiam Majestatem interpositæ ad iudicium Relationum Sacrae Regiae Majestatis proprium, præterito Judicio

Judicio Assessoriali devolventur, atque ibidem, juxta leges & consuetudines Curlandicas, determinabuntur.

Literæ inhibitoriæ processus, Judicio Principis pendentes, retardantes & cohíbentes, ante interpositam appellationem ex Cancellaria Sacrae Regie Majestatis non extradentur: impetratæ autem nec justitiam dimorari, nec judiciorum autoritatem sistere, neque judicata rescindere, poterunt, & impetrator earum amissione Causæ multari debet.

Nemo omnium sive Nobilium, sive Incolarum, bonis suis, sine legitima cognitione & judicio, privetur.

Magistratus omnes & singuli Civitatum, & Oppidorum Decuriones, omnibus requirentibus, justitiam indilatam administrabunt, deactionesque ultra salario assignata, aut sportulas usitatas a quoquam non exigent, sub pena restitutionis & danni emergentis refusione.

Processus in omnibus Judiciis sive criminalibus, sive Civilibus, sive inferioribus, sive supremis, summarius sit, & ore tenus *oninia* proponantur, non in scriptis: sententiis vero Judicum merita Causarum, ut in Regno Poloniae moris est, inferantur: partibus tamen statum causæ suæ, pro informatione Judicis, brevissime conscriptum exhibere liberum erit.

Nobilium causæ criminales a Judicio Aulico Principis Con-siliariorum, adjunctis quatuor Capitaneis Majoribus, determinen-tur, *appellazione ad Sacram Regiam Majestatem salva*; ex-ceptis tamen causis publicorum criminum, invasionum, spolii, incendiorum, violentæ deflorationis, fœminarum raptus, de-prædationum, homicidiorum ex dolo atque insidiis factorum, in quibus appellations non admittuntur.

Post sententiam definitivam sive Judicij Aulici Principis, sive Capitaneorum quatuor, præter appellationem, nullum aliud beneficium parti gravatae contra sententiam latam tribuetur, sive sit restitutionis, nullitatis, revisionis, vel quodcunque, quo lites protrahantur, sola declaratione sententiæ obscure pronuntiatæ excepta.

Si lis inter Principem & Nobilem sive unum, sive plures, de possessionibus aliisque rebus orta fuerit, *causa ea immedia-te coram Regia Majestate intentabitur.* Quodsi etiam Sacra Regia Majestas, Successoresque ipsius, quibusdam ex Ducatu Curlandico aut Semigallico ex causa justa ac legitima fide publica cavendum, salvumque conductum tribuendum, existimaverint, *Illi pro Jure Regiae Majestatis in bunc Ducatum Supremo, directo-que Dominio, apud Illustrem Curlandiæ & Semigalliae Principem, Successoresque ejus, sacrosancti semper erunt, ac esse debebunt.*

Non dabuntur autem salvi conductus hominibus ullis facinoris, sed tantum si quis, ex sinistra aliqua delatione, offensionem Principis Successorumque ejus incurrit, vel adversarii alicujus potentia prematur, aut alia aliqua justa de causa dignus præsidio ac patrocinio Sacra Regiae Majestatis videatur; Dabunturque conductus tales non a jure, sed a vi tantum & potentia, eatenus, ut qui eos impetraverit, juri nihilominus se sistere, reique judicatae parere, teneatur; duranteque salvo conductu impetrator modeste se gerat, nullum injuria afficiat, & publicum salvum conductum illum ad notitiam omnium, maxime autem Magistratus, a quo vim veretur, adducat; iiqve ad sex tantum mensium spatium dabuntur, intra qvos menses, & jure experiri, & alia negotia sua honesta gerere, administrareque qui salvum conductum habuerit, possit: Spatio autem co exacto, alium præter hunc impetrare ei liberum sit.

Frivole

Frivole Principem, aut Consiliarios, ad Tribunal Regium citantes, aut pertrahentes, & a quibusvis aliis sententiis, sive ipsius Principis, sive Consiliariorum, sive aliorum Judicum inferiorum, temere appellantes, aut Principem suum, vel quoscunque alias, sine causa apud Regiam Majestatem traducentes, damna omnia omnesque sumptus refundant, ac præterea Judio Regiæ Majestatis, pro rei qualitate, arbitraria pœna puniantur.

Executio rerum judicatarum ab Officialibus & Magistratibus in præjudicium eorum, quorum interest, non solum retardari non debet, verum unicuique vincenti, sive indigenæ, sive extraneo, æquali modo administrabitur, sine protelatione & mora, sub pœna refusionis damnorum, totiusque ejus, quod intererit partis læsæ, restituzione.

Executores negligentes pœna quinquaginta Hungaricalium, toties, quoties id commiserint, puniantur, & partes executioni resistentes pœna violatæ pacis publicæ irremissibiliter puniantur, a quibus pœnis nulla provocatio dabitur.

Mandata adversus executionem obtenta nullius valoris erunt, & qui ea impetraverint, pœna viginti Hungaricalium, Magistratus autem sive executores talibus obtemperantes, quinquaginta, multentur.

Conventus publici singulis bienniis Mitaviæ celebrentur, ad quos singuli districtus, postquam articulos deliberatorios nacti fuerint, Nuncios suos cum sufficienti potestate ablegabunt.

In quibus Conventibus nihil decernetur, quod Paetis Subjectionis fundamentalibus, & Ducalibus investituris & bujus Regiminis formæ, aut ordinationi, sit contrarium, horum enim omnium æterna autoritas

*ritus esse & observari debebit; Salvis Conventibus extraordina-
riis in casu necessitatis, ex legitima causa per Principem, com-
municato prius cum Consiliariis consilio, celebrandis.*

Si tamen Princeps ejusmodi conventum indicere recusaverit, autoritate Regiae Majestatis is indicetur. Gravamina enim, Jura hujus Provinciarum concernentia, re cum Consiliariis primum communicata, si Conventus haberi, vel impetrari a Principe non possit, vel extra Conventum ad Regiam Majestatem deferre unicuique liberum erit, quorum gravamina (si causa iusta & necessaria postea deprehensa iudicataque fuerit) deducendorum sumptus ex arario Provinciali publico refundantur.

Liberum vero sit esseque perpetuo debebit Dominis Consiliariis, cum a Nobilitate ad hoc requisiti fuerint, de iis, quæ Leges & Privilegia afficiunt, si forte aliqua in parte (quod absit) læsa fuerint, præmonere Principem, ut salvas velit habeatque libertates, Privilegia & Jura, omnium & singulorum incolarum hujus Ducatus, qua ex admonitione, nullam, qui eam interposuerint, indignationem, vel pœnam, vel contemptum, aut odium, incurant.

In Conventibus illi tantum ad Consilia accedant, qui per leges & consuetudines admittuntur, omnibus aliis, qui jus suffragiorum non habent, penitus exclusis. Quibus autem munus hoc competit, ut de rebus communibus deliberent, mature, debitoque tempore adsint, modestissimeque se gerant, procul omni tumultu, armis item insolitis omnibus remotis, ordine in dicendis sententiis observato, qui a Mareschalco, quem in singulis conventibus eligent, constituetur. Sententiae sint liberae, sed non nisi Directoris jussu proferenda, vota non anticipanda, nec cuiquam praecidenda. Is vero, qui ad prius dicta nihil habet, quod addat, aliorum sententiæ non invitus subscribat.

Vassallagium Principis quod attinet, cum ejus quantitas & qualitas literis investituræ suæ Illustritatis, ad normam Ducum Prussiæ, determinata sit, huic ordinationi investituræ Illustritatis suæ Illustrissimum Principem Curlandiæ & Semigalliae præsentem, & futuros Successores, stare debere, omnino censimus.

Vassallagium autem hoc, & servitia Equestria Nobilitatis, nonnisi commonitione Regni & Reipublicæ præcedente, præstabantur, sub poena legibus Regni, de expeditione publica, sancta, exceptis periculis repentine a quocunque finitimo hujus Provinciæ hoste ingruentibus, quo casu lustrationes & expeditiones bellicæ, collato tamen cum Consiliariis hac de re consilio, a Principe decerni poterunt.

Servitia Nobilitatis a Principis Vassallagio sejuncta signis separatis, sub uno tamen regimine ductuque Principis, expedientur, ad eamque æqualitatem deducantur, ut ex viginti uncis singulis, singuli Equites boni atque idonei, quorum in prælio usus esse possit, armis, omnibusque aliis rebus, bene instructi fistantur.

Ad quorum uncorum revisionem ab ipsa Nobilitate quatuor Nobiles, & a Principe duo ex Consiliariis, omnes ad hunc actum jurati, deputentur.

Præfecti militum servitii Nobilitatis ab ipsa Nobilitate nominentur, bini ad singulas præfecturas, ex quibus Princeps unum, quem probaverit, confirmabit atque constituet.

Ærarium provinciale publicum instituatur, & certus contributionis modus in quolibet conventu publico statuatur, in quo sanciendo pluralitas votorum concludet, cui ærario unus ex Capitaneis quatuor, duo ex Nobilitate, præficiantur.

Titulum Nobilibus convenientem, *den Edlen*, Illustrissimus Princeps in literis, aliisque diplomatis suis, in posterum tribuere sese velle, sponte sua obtulit, modo inter eos, qui revera nobiles sunt, & qui plebeji, constituto Judicio Equestri, quod *Ritterban* appellatur, discriminem fiat; Quam in rem Nobilitas cum Principe consensit.

Recessus omnes, nullis exceptis, cum penitus sublati, & ab Illustri Principe Friderico Nobilitati sponte condonati, cassati que sint, nos quoque ab examine illorum supersedendum esse putavimus, ideoque omnes eos recessus tollimus & abrogamus autoritate Nostra Commissoriali.

Ad Oppignorationes in Semigallia a præfato Illustri Princepe Friderico in Curiis *Bersboff*, *Barbelen* & *Ellern*, factas, siquidem Domini Consiliarii Illustris Principis eas oppignorationes ex gravibus causis, partim persolvendi æris alieni, temporibus belli pro defensione Reipublicæ ab Illustri olim Parente Illustritatis suæ contracti, cuius summa sexaginta millia florinorum excedat, partim priorum debitorum nomine in usus publicos contractorum, profectas, atque Curias præfatas non magni momenti fundos esse, eliberationesque non difficulter fieri posse, assererent; ideo *Nos declarationi huic illorum inhærentes redemptiones præfatarum Curiarum (nisi forte moderni possessores defuper S. R. Majestatis approbationem impetraverint) faciendas esse statuimus.*

Gravamina omnia privata, tam in Semigallia, quam Curlandia, deputatis ad hanc rem certis ex Consiliariis Principis atque Nobilitate personis, aboleantur.

Cum creditoribus quoque Fratris Illustrissimus Princeps Fridericus juxta pollicitationem, quam in compositione cum Nobi-

Nobilitate fecit, si illam partem Ducatus a Sacra Regia Majestate consecutus fuerit, bonis modis componet.

Ante cætera vero omnia hoc sancimus, ut Catholicæ Religionis, & que ac Augustanæ solius Confessionis, pactis primævæ subjectionis permisæ exercitium in hoc Ducatu Curlandiaæ & Semigalliaæ liberum sit, secundum præscriptum Romanæ ejusdemque Universalis Ecclesiæ, Illustri Principe, Friderico, universaque totius Ducatus Nobilitate, ad seriam postulationem Sacræ Regiæ Majestatis, eam in rem consentientibus: Ut nimirum quilibet Nobilium in suis bonis hæreditariis, Sacella, Orationa pro cultu Divino privata Templaque ædificare, vel collapsa restaurare, Sacerdotesque Catholicos ad se accersere, eorum ministerio pro se, familia, subditisque suis, citra cuiusvis impedimentum, citra coactionem utriusque religionis, uti possit, absqve tamen diminutione Juris qvoad redditus, sive ad Patronos, sive alios quoscunqve, pertinentes, ita, ut si unus tantum sit Patronus Ecclesiæ & iste Catholicus fiat, Templum sibi cum omnibus redditibus retineat, si autem plures Compatroni, qvorum unus Catholicam Religionem suscipiat, & peculiare Templum in bonis suis construat, nihilominus onera, qvoad conservas Augustanæ Confessionis pensiones, ferat. Tenebitur porro Magistratus Politicus ex officio, nomine liberi exercitii religionis, securitatem ab omni vi, injuria, contumeliisque cuilibet præstare. Ad munia qvoqve publica in Ducatu hoc, Catholicis, qui idonei fuerint, aditus pateat, salvis per omnia juribus, privilegiis, cautionibus, confirmationibus, Ducibus & Nobilitati Curlandicæ, qvoad exercitium Confessionis Augustanæ, usumque suarum Ecclesiarum omnium ab eis ædificatarum, vel ædificandarum, qvocunqve Magistratu succedente, necnon administrâ-

nistrationis rei Ecclesiasticæ, per Serenissimos Poloniæ Reges benignè concessis.

Calendarium novum in omnibus Imperio Sacræ Regiæ Majestatis subjectis Provinciis receptum ad postulationem nostram nomine Sacræ Regiæ Majestatis factam, Illustris quoque Curlandiaæ & Semigalliaæ Dux, Fridericus, consentiente ejusdem Nobilitate omni, recepit. Quod ut ad primam Januarii anni futuri Millesimi Sexcentesimi Decimi Octavi diem introducatur, promulgetur, constanterque in posterum ab Illustri Principe, ejusque in Ducatu Curlandiaæ & Semigalliaæ Successoribus legitimis, servetur, autoritate nostra Commissoriali constituimus.

Apostataæ aliique transfugæ utrimque, tam ab Illustri Princepe moderno, quam ejus Successoribus, sine omni mora & contradictione, repetentibus extradantur & restituantur.

Novus Princeps Curlandiaæ & Semigalliaæ jurejurando, quod Sacræ Regiæ Majestati atque Reipublicæ præstabit, se quoque Nobilitatis universæ, omnium præterea & singulorum privatorum, libertates, privilegia, jura, immunitates, farta atque tecta servaturum, contestabitur.

Formula Juramenti Novo Principi a Nobilitate præstandi, sit talis:

EGO N. N. Juro N. N. Curlandiaæ & Semigalliaæ Duci, ejusque Successoribus investitis, et, si horum nullus super fuerit, Serenissimo ac Potentissimo Principi, ac Domino, Domino SIGISMUNDO Tertio, Poloniæ Regi, Illiusque Successoribus Regibus, & in clyto Regno Poloniæ Magnoque Ducatui Lithuaniae, tanquam non folium

lum supremis ac directis, quales nunc sunt, sed etiam utilibus & im-
mediatis tunc futuris, Dominis meis, tam uti cæteri Regni indigenæ,
subditus fidelis, & subjectus esse, ejus Illustritatis commoda &
emolumenta querere & promovere, omniaque terrarum & in-
colarum Illustritatis ejus, quantum per me fieri potest, damna
& incommoda præcavere, amovere, prævenire, *uti fidelem &*
probum subditum decet, semper velim, quia in re nihil quid-
quam, quod humano ingenio excogitari poterit, me impedit.
Sic me DEUS adjuvet, & Sancta CHRISTI Passio.

¶ * §

His ita constitutis illud postremo adjiciendum duximus, ut
cum omnia, qvæ hac formula regiminis continentur, paëtis pri-
mævæ subjectionis hujus Provinciæ, juribusqve aliorum Prin-
cipum Vasallorum, feudali titulo Provincias in Republica Po-
lona possidentium, atque adeo ipsi æquitati & justitiæ, sint con-
formia, ea deinceps sub pœna Decreti Comitialis anno superi-
ore lati, tum & aliis Sacrae Regiæ Majestatis arbitrariis, obser-
ventur, debitæque executioni a suis Magistratibus demandentur.

Quia vero Ordo Equestris Ducatus, pro gravaminibus his
abolendis, per nos ad præsens ob majorem animorum coale-
scientiam, non ad pœnas ullius, sed ad solam in futurum refor-
mationem, sublati, ad Sacram Regiam Majestatem, Dominum
nostrum Clementissimum, confugerit, ne quid sibi in posterum
metus, damni, aut alienationis animi Illustris moderni Princi-
pis, ejusqve Successorum, contingat, cum id nobis Sacra Regia
Majestas publica fide & autoritate Commissoriali præcaven-
dum demandare dignata sit: Proinde speciali mandato ac re-
scripto Sacrae Regiæ Majestatis, una & Decretis præteriorum
Comitiorum in Causis Curlandicis latorum insistendo, Ejus-
dem

dem Sacrae Regiae Majestatis autoritate & voluntate declaramus, ut nullus horum omnium, quicunque sive in Conventibus particularibus, vel etiam Provincialibus hic in Ducatu, sive in Comitiis Generalibus, gravamina praefata, dicto scriptoque, tanquam assertores libertatum suarum, proponerent, atque tolli conati essent, operamque suam navarent, ut munus Nunctorum Provincialium obirent, ullius indignationi, odioque & damno subsit, neque id illi a quopiam, potissimum vero supremo hujus Ducatus Magistratu, vitio verti debere aut posse, verum liberos & immunes, ac omni ex parte tutos permanere, iisque aditum ad quavis officia & dignitates gratia & benevolentia Principis, ejusque legitimorum posterorum, si idonei fuerint, patere, ut illis nulla in perpetuum eo nomine quæstio moveri, aut molestia a quopiam, cujuscunque ille status & præminentia fuerit, inferri debeat. Insuper omnes ex quo in eam curam incumbant, quo pacatus tranquillusque hujus Ducatus Status permaneat, qui cum instar propugnaculi contra finitos universæ Reipublicæ hostes ex hac parte esse debeat, omnes concordibus animis studia sua ad salutem ejus certatim & alacriter conferant. Illustri Principi suo, ac illius legitimis in Feudo Successoribus, obedientiam, honoremque exhibeant, sidei Regiae Majestati & Reipublicæ Polonæ datæ memores sint, si omni felicitate Patriam suam florere, ita ac debent, peroptant.

XII.

Statuta Curlandica, seu Jura & Leges,
ad usum judiciorum Curlandiæ & Semgalliae,
in eadem Commissione Mitaviensi,

d. 18. Martii, A. 1617.

nomine Regiæ Majestatis, præscripta:

*De Potestate Publicâ deque Judiciorum
Forma & Processu:*

1. Judiciorum & omnium Conventuum cæterorum, quæ publice constituuntur, summa sit securitas, tam in celebrazione eorundem, quam in accessu & recessu.

2. Nemo cum bombardis, aut telis lethalibus, ad Judicia accedat, excepto gladio, quo accinctus erit, nemo eas eave arma publice portet, sub poena X. Hungaricalium, aut sub poena turris XIV. dierum.

3. Si quis alium in accessu & recessu, vel durantibus Judiciis, occiderit, aut lethaliter vulneraverit, capite luat.

4. Delinquentes hoc pacto, sine citatione, in Conventu durante terminum habeant; Aufugientes e facto recenti proscribantur.

5. Judicia æstivo tempore a sexta matutina ad X. & postmeridianis a XII. ad quintam, durabunt.

6. Judices ad officium judicandi electi principio officii sui jurabunt, qvod secundum jura & conscientiam suam, absque ullo personarum respectu, jus dicere velint.

7. A judicando se non subducant, nisi legitimis impedimentis affecti, justoque tempore adsint & persistant, sub poena Hungarici, toties, quoties contravenerint.

8. Commissarii nunquam dabuntur a Principe, nisi id a partibus petatur, vel ex officio, ut in causa familiæ herciscundæ, communi dividendo, aut finium regundorum.

9. Forum competens, sive sit civis hujus Provinciæ, sive non sit, habeat in tribus causis: Domicilio, Contractu, & Delicto.

10. Quodsi non incola incolam hujus Provinciæ convenire, & Conventus eundem reconvenire velit, is, qui Actoris partes suscepit, de Judicio sisti, & Judicatum solvi, cavere tenebitur, si scilicet conventionis & reconventionis causæ connexa fuerint, aut una ex altera dependeat.

11. Si quis, sive incola, sive non incola, alterum super debito aut crimine diffamaverit, aut traduxerit, ei, qui diffamatus fuit, liberum sit, diffamatorem ad suum forum citare atque pertrahere, sub poena perpetui silentii, si citatus non steterit.

12. Procuratores quatuor erunt, non plures, qui, priusquam ad officium admittantur, a Consiliariis Principis examinentur, utrum idonei sint ad procurandum, vel non sint.

13. Admissi jurabunt, qvod citra prævaricationem & calumniam, bona fide, Clientum suorum causas agere & pertrahere velint, iisque certum salaryum publico placito constituantur, quamvis cuivis extraneo, vel ordinariis, vel secum adductis, Causidicis, uti licebit.

14. Mulieres, pupilli & minorennes, sine Curatore a Judiciis abstineant, sub poena nullitatis, qvin & non potentibus Curatores ad item ex Officio dabuntur.

15. In singulis Præfecturis & Judiciis, tam universalibus, quam particularibus, Ministerialis unus, vel plures, per Principem creentur, qvi soli citationes partibus insinuent, iisque in singula milliaria certum pretium tribuatur; Hos si quis violaverit, tanquam lœsa pacis publicæ reus, capite plectatur.

16. Citationes in curiis aut prædiis Citatorum, ubi comode tradi poterint, ponantur, non receptæ palis infigantur, & familiæ, qvod talis citatio posita sit, significabitur.

17. Terminus IV. septimanarum in Citationibus sufficiat.

18. Actionem intentans si in loco Judicii possessionatus sit, promittere, si non possessionatus, de expensis, damnis & interesse, item qvod actionem ceptam perseQUI & ad finem deducere, & ejus nomine reum ab omni alterius impetitione liberum præstare, velit, cavere tenebitur.

19. Si Actor contumax sit, neque per se, aut per alium, comparuerit, reus ab instantia in primo termino absolvatur, nec admittatur Actor, priusquam impensas refuderit, nisi forsitan ipse, vel ejus mandatarii, in itinere, inundationibus aquarum, aut morbo, aut captivitate, aut lœsione, aut similibus casibus, præter suam culpam, affecti fuerint.

20. Reus autem conventus ad probandum legitimum impedimentum in primo termino, in secundo, tanquam convictus & contumax, in amissionem causæ, condemnabitur, neque audiendus erit, etiamsi in integrum se restitui, & Decreatum reponi, petiverit, nisi jurejurando se a contumaciæ criminie intra sex menses liberaverit.

21. Exceptiones omnes, declinatoriæ, dilatoriæ & peremptoriæ, & primo termino proponi, & causa plene usque ad probationem definiri, debet, exceptis casibus, si instrumenta aut documenta quædam desiderentur.

22. Exceptio spolii omnem actionem adversus spoliatum a spoliatore intentatam excludit, & intra spatiū quindecim dierum probari debet, qua probata spoliator in principali & accessorio damna & interesse in solidum prius restituere debet, quam in Judicio audiatur.

23. Actor, si probationibus destituatur, poterit reo juramentum super Actione intentata deferre, si ipse prius juraverit, quod non calumniandi animo ad hanc actionem processerit, quod Litis decisorium vocatur. Quodsi reus hoc juramentum præstare, vel Actori referre, recusaverit, pro convicto habendus est.

24. Si communitati hoc juramentum delatum fuerit, non omnes, sed ii tantum jurabunt, qui rei notitiam in primis haberint.

25. Si juramentum Principali delatum sit, & is post Sententiam moriatur, hæredes ipsius de credulitate tantum, non etiam de scientia, jurabunt.

26. Poterunt præterea Procuratores, ad hoc peculiari mandato instructi, in animam sui Principalis absentis jurare.

27. Si Instrumenta, vel testes, in primo termino præsentes haberi non possint, probationibus quatuor septimanarum terminus præfigetur, neque id spatiū, sine magna & gravi causa, duplicari debet.

28. Testes sint honestæ personæ, non suspectæ, qui a producente nominentur, ut reus adversus eos modeste excipere &

& eos refutare possit, qui ad testimonium dicendum, si nolint, pignoribus capitis cogi debent.

29. Hi, praesentibus partibus, tam producente, quam reo, jurabunt, ac deinde remotis arbitris examinentur, & eorum depositiones non ad disputandum partibus, sed Judicii, ad Sententiam ex eis ferendam, edantur.

30. Nulli testes in posterum ante Judicium ceptum, parte altera absente & ignorante, quid agatur, examinabuntur, aut eorum attestaciones publicentur, nisi qui ad perpetuam rei memoriam, ætatis aut valetudinis causa, ad dicendum testimonium requisiti fuerint, quo facto eorum dicta obsignari, & non nisi ubi opus fuerit, in judicio proferri, & a solo Judice recludi cognoscique, debent.

31. Si quis, durante lite, aut ea jam definita, ad instrumenta noviter reperta provocaverit, jurejurando contestabitur, qvod eorum instrumentorum notitiam ante hoc tempus nunquam habuerit, neqve sua culpa potuerit habere.

32. Sententia declaratio si petatur, intra tres dies interponi, & statim declaratio fieri, neqve ad seqvens judicium deferri, debet, qvodsi ultimo Judiciorum die fiat, tantum temporis addendum erit, quo declaratio perficiatur.

33. Appellationem interponens si in hoc Ducatu possessio-natus non sit, cautionem de expensis ac damnis Appellato in hoc Ducatu idoneam præstet, aut Appellatione interposita non fruetur.

34. Arresta nonnisi in futigivis, nec possessionatis, aut eis, qui cum mercatoribus ita contraxerunt, ut confessim solverent, & absqve solutione discedere conentur, aut aliunde se huc recipientibus, si ex contractu aut delicto convenientur, permitti de-

debent, sub poena arbitraria, juxta qualitatem rei & personæ, quæ indebite est arrestata.

35. Pignorationes propter damna in agris & sylvis facta, prævia estimatione & refusione damni, remittantur, & animalia capta sine mora restituantur; Qvodsi quis rebus pignore captis abusus fuerit, quæcunque dannia intulerit pignorato, arbitrio judicis, refundat.

36. Si quis Arrestum rebus aut personis imposuerit, neque spatio quatuor septimanarum sua negligentia persecutus fuerit, jure Arresti carebit, & Arrestato ad damna & interesse tenebitur.

37. Seqvestrations litigiosarum possessionum rerum ac mercium admitti non debent, nisi is, qui petit, de jure suo summarie contestetur, & possessorem in re possessa male versari, doceat, quo casu sequestratio non longius, quam ad proximam juridicam, concedenda, & interim tam a possidente, quam a sequestro, ab omni injuria ac devastatione rei sequestrata abstinentum est.

38. Qvodsi sequestrum in re suæ custodiæ mandatae male versatum esse, & sylvas aut fundos devastasse, compertum fuit, non modo dannia, quæ dedit, refundat, sed & præterea, custodiæ publicæ violatae causa, pro modo vastationis, arbitraria ac gravi poena mulctabitur.

39. Si contigerit, plures creditores concurrere unius debitoris, qui solvendo non sit, hic ordo servari debet:

a) Primum omnibus aliis præferantur depositarii in rebus suis existentibus.

b) Deinde venditores rerum immobilium, in quibus exprelsam hypothecam, usque ad solutionem plenariam, sibi reservarunt.

c) Postea

- c) Postea mercedes famulorum,
 - d) Impensa, in morbum debitoris, ex quo decessit, & funus ipsius factæ, præsentur.
 - e) Si quæ cohæredibus suis, ante æs alienum contractum, ex familia herciscunda eum debere, constituerit.
 - f) Vxor dotem vel dotalitium, quod eo nomine ei constitutum est, repetens, modo non sint creditores, anteriorem expressam hypothecam habentes.
 - g) Habens publicam hypothecam & judicialem præferendus est habenti privatam antiquorem: In reliquis vero privatam habentibus, qui prior est tempore, potior in jure dicendus erit.
 - b) Si debitor solvendo non est, nec tantum reperiatur in bonis ipsius, ut omnibus creditoribus, sive hypothecariis, sive chirographariis, satisfieri possit, usurarum ratio nulla habenda est, quod ubique potius Jus sit eorum, qui de damno vitando certant, quam horum, qui de lucro captando contendunt.
 - i) Denique chirographarii, quibus æqualiter pro rata satisfaciendum est, ut dimidia, aut tertia, aut quarta, pars debiti unicuique tribuatur.
40. Si contigerit, inter hos quenquam, ante quem debitoris bona Judicis interdicto tenerentur, quod suum erat consequum esse, id reliquias non communicandum, neque etiam ab hypothecariis repetendum, erit, nisi hypothecæ rerum immobilium fuerint, quod jura omnia vigilantibus, & non dormientibus, opitulentur.

*Forma Executionis, tam in Civilibus, quam
Criminalibus, sit talis:*

41. In actionibus personalibus, si solutio, aut satisfactio, alicui injuncta sit, nisi spatio mensis proxime sequentis satisficerit debitor, in duplum, si nec intra alterum mensem paruerit, aut sententiæ steterit, in triplum, multabitur, si nec intra tertium, banno feriatur, triginta diebus in singulos menses, a die sententiæ latæ, computatis; qui dies ab hoc computato excludetur, & licitum erit parti vincenti, Judicis officio implo-rato, ejus possessiones ingredi, & sibi pro debitibus vadiis & im-pensis satisfacere ad extremum quadrantem.

42. In realibus, nisi intra mensem is, qui succubuit sen-tentiæ, paruerit, Judex vincentem in bona victi intromittat, damnaque & impensis omnes ex bonis victi refundi faciat.

43. Electio erit victoris, quænam bona mobilia, aut, iis deficientibus, immobilia, apprehendere velit, unde sibi satis-fieri faciat.

44. Qui autem in ære non habet, & rem suam petulanter decoxit, in corpore luat & sessione turris puniatur.

45. Instrumenta liquida & guarentigata, quæ in Judicio facta sunt, ut sunt oppignorationes rerum immobilium, aut debita coram Judicio contracta, prævia una monitione debito-ris, paratam executionem merebuntur.

46. In criminalibus, si reus post sententiam profugerit, tanquam convictus & confessus, a tempore susceptæ fugæ, pro bannito & proscripto, estimabitur, & tam ipse, quam bona ipsius, ab omnibus promiscue, impune & licite, offendiri pote-runt.

47. Executioni violenter resistentes, sive sint Principales, sive socii, sive complices, sive ministri, sive alii quicunque, capite plectantur.

48. Nemo autem a proscriptione per Principem absolvatur, absque consensu partis jure vincentis & lœsæ, eorumque omnium, quorum interest, proscriptum a proscriptione non liberari.

49. Nemo proscriptos, aut bannitos, hospitio excipiat, nemo viatum vel amictum, vel res alias necessarias, eis suppeditet, sub simili poena, qua ipsi banniti afficiuntur.

De Potestate Privata & Contractibus:

50. Prima Potestas privata est Dominorum in homines proprios, sive rusticos.

51. Homines proprii sunt, qui in agris Nobilitatis ex hominibus propriis maribus concepti nascuntur, utcunqve ex matre nascantur libera.

52. Si tales homines mares, sine voluntate Domini sui, ad alios transfugerint, cum omni re sua familiari, quam secum avexerunt, & cum liberis post fugam natis, & cum omni incremento rerum suarum, reddi debebunt.

53. Adversus tales fugitivos, sive mares, sive foeminas, nullus sit præscriptioni locus; Homo enim proprius, in pleno jure Domini sui constitutus, si fugitivus fiat, perinde ut liber homo, gentium jure, nullo tempore præscribi debet.

54. Qvodsi homo, vel homines tales fugitivi, invicem repellantur, nec confessim restituantur, judex cuiusque loci competens, fugitivos, sub poena quadringentorum florenorum,

Dominis suis a Detentoribus reddi, præcipiet & efficiet, sub pœna qvinqaginta Hungariealium adversus judicem negligenter statuenda.

55. Sin autem post tempus repetitionis & restitutionis non fecutæ homo, vel homines fugitivi, sese inde qvoqve, unde repetuntur, subduxerint, priusquam reversi & restituti fuerint, Dominus, a qvo repetiti fuerunt, vero Domino fugitivorum omnia damna ac decrementa, arbitrio judicis, refundat.

56. Si e sceminiis qvædam, relicto territorio Dominorum suorum, nuptiarum causa alio se contulerint, repetitio cessabit.

57. Nullus horum proprietorum hominum filios suos, sive pro literis discendis, sive pro officio exercendo, sine licentia Domini sui, peregre mandabit.

58. Si contigerit, hominem unius delinqvere in hominem alterius Domini, atqve is de suo homine conqveratur, multa non erit Domini, sed ejus, qvi ab altero homine fuerit lœsus.

59. Si vidua unius Domini nupserit viro alterius, ipsa quidem novi mariti forum ac Dominium seqvitur, sed liberos omnemqve rem familiarem vero Domino relinqyat, dote tamen sua arbitrio Domini secum accepta.

60. Si res plures avexerit, qvam qvæ debentur, tam ipsa, qvam vectores & opitulatores, pœna furti puniantur.

61. Licitum unicuique erit, fugitivum suum in alterius territorio deprehensum prehendere, ibidemqve Domini alterius territorii sistere ad repetendum. Invito autem ejus territorii Domino eum abducere non debet, sub amissione juris sibi in fugitivum competentis, excepto casu, si quis fugitivum suum in continenti, hoc est spatio XXIV. horarum, inseqvatur, tunc

tunc enim fugitivum suum in fuga deprehensum etiam ex alterius territorio domum reducere impune poterit.

62. Nemo quemquam ex hominibus propriis poena mortis afficiat, sive judicio hoc nomine constituto, sub poena centuari florenorum.

63. Potest quilibet Dominorum hominibus suis propriis sub se constitutis peculiares leges statuere, jure tamen publico salvo.

Proxima est Patria Potestas in Liberos:

64. **L**iberi igitur ob patriam potestatem, in qua constituti sunt, sine consensu parentum matrimonia non inibunt, sub poena excommunicationis, si nimis parentes justam contradicendi causam pra se tulerint.

65. Si quis vir cum duabus simul, aut quæ foemina cum duobus, uno tempore sponsalia de praesenti contraxerit, & prioribus neglectis posterioris thorum & concubitum fecutus fecutave fuerit, infamis esto.

Sequitur Potestas Tutelaris:

66. **P**upilli usque ad annum vigesimum primum, furiosi autem in perpetua tutela, donec morbus perstiterit, esse debent.

67. Horum Tutores, si testamento parentum nulli dati sunt, agnati proximi erunt, una cum matre, quamdiu ad secunda vota non transferit, ac nisi vel isti, vel haec suspecta fuerit, quo casu Princeps pupillis Tutores constituet.

68. A Principe dati, rem pupillorum per omnia salvam fore, promittere tenentur.

69. Sine autoritate Tutorum pupilli nihil vel in Judicio, vel extra illud, statuere debent, vel possunt, qvod ad detrimentum ipsorum spectet, secus qvod ad commodum & incrementum.

70. Tutor emere volens res immobiles pupilli, aut alio modo cum contutoribus contrahere, nonnisi re a Principe bene excussa, id facere poterit.

71. Qui in contrahendo minorem viginti uno anno circumvenierit, ex eo contractu non modo nihil utilitatis percipiet, sed etiam, pro ratione fraudis, arbitrariis poenis affici debet.

72. Tutores res pupillorum suorum, quæ servando servari non possunt, distrahere, & qvotannis rationes suas conferre, tenebuntur.

73. Omnes tutores de rebus administratis in solidum tenentur, nisi male administrantem suspectum fecerint, & fidem suam liberaverint.

74. Suspecti maleque versantes in rebus pupillorum, eti ad satisfactionem sese obtulerint, officio tamen privandi sunt.

75. Tutorum bona a tempore, quo administrationem acceperunt, ipso jure pignoris nexu administratæ tutelæ causa obligata sunt, ex qvibus pupilli, in concursu creditorum, qvod suum erit, consequevi debent.

76. In potestate etiam sua, non in Dominio alicujus, sunt res, quæ cuvis qvocunqve modo serviant, veluti ex qvibus ususfructus debetur.

77. Usufructuarius igitur cavere debet, se boni viri arbitratu re usufructuaria usurum, sine detrimento Domini directi, ita

ita prorsus, ut neque Domino, neque etiam rebus ipsis, quidquam decedat, sub poena damni, quodcumque inde emersebit, pensandi.

78. Si usufructuarius adest in alieno fundo, ex quo usumfructum percepit, extruxit, finito usufructu tollere nec ipse, nec heredes ejus, debent, nisi talem protestationem a principio fecerit, ut tollere hoc ei licet.

79. Cui usus certus alicujus rei, aut habitio relicta est, extra modum prescriptum re usuaria abutens, ad damni restitutionem tenebitur.

80. Cui iter, actus aut via, per agrum alterius concessa est, ita omnibus utatur, ne segetibus, aut pratis, damna inferat, sub poena refusionis damnorum.

81. Via, quae publica semper fuit, arbitrio privatorum alio transferri, aut immutari, non debet, sub poena centum thalerorum, & mutationis, si quae sancta fuerit, in pristinum statum reducenda.

82. Piscari in mari retiaque sua exponere, & merces suas ad littus appellenibus nautis vendere, in quolibet littore unicuique liberum erit, cuius praedia ad littus maris pertingunt.

83. Cui piscatio, aut lignatio, in alieno stagno, aut sylvis, debetur, ea non abuti debet, sub poenis Capitaneorum arbitriis in abutentem flatuendis.

84. Qibus jus apiarii vel alvearii in alieno solo aut sylvis competit, mella quidem capere, sed arbores destruere non debent, sub poena decem thalerorum, & ejus juris, quod in ceteris arboribus ejus, vel fundi, vel sylvæ, habuit, amissione: Mella autem justo tempore, presente Domino sylvæ, eximere, eique vendere, tenebitur, unumquodque pondo, quod Lies-pfund

pfund vocant, pro tribus mārcis Rigenib[us]; In arbitrio qvoque Dominorum erit, arbores melliferas redimere, si ei, cui servitus debetur, eam permittere nolit.

85. Stagna libera & communia ad piscandum constringi non debent a qvoqvam, qvominus eorum p[er]spectioni incumberet unicuique liceat, qvalia sunt Durbense, Vilgalense, Angarense, Osnaitense, Libavense, Degerhoffedense, qvorum stagnorum effluxus neqve molendinis, neqve aliis obstaculis, præpediri debent, qvominus piscibus accessus & recessus liberrimus permittatur.

86. Donationes omnes, et si licita[re] sint, tamen cum qvædam sapient prodigalitatem & suspicionem, qvod fraudibus & blanditiis extorta[re] magis, qvam ex amore impetrata[re] sint, idcirco excedentes summam 500. floren. Poloniæ nonnisi publica insinuatione judiciali præcedente permitti, aut a successoribus donationis agnosci, si nolint, debent, qvin & ipse donator, nisi præcesserit insinuatio, p[ro]enitendi & repetendi donationem, facultatem habebit.

87. Donationes, vel ab his factæ, qui liberos non habebant, vel satis opulent[er] erant, cum donarent, liberorum partu, aut calamitate aliqua superveniente, restitui debent.

88. Qvin & ob ingratitudinem donatarii, donatorem contumelia afficientis, aut deserentis in periculis constitutum, revocari debet donatio.

89. Servit præterea qvibusdam pecunia, qvæ ex mutuo ad eos pervenit, etiam dominio ipsius pecunia[re] ad eos translate, iaque bona fide mutuum reddatur, ut a tempore moræ, qvo redditum non fuit, mutuum loco damni emergentis & lucri cessantis p[ro]enarum in contractu appositorum actio creditor[um] detur.

90. Si species certæ acceptæ & in stipulationem deducitæ sint, ut eadem restituantur, servanda erit lex contractus, etiam si estimatio specierum creverit; Si autem hoc in stipulationem deductum non fuerit, creditor conventus esse debet, si estimationem specierum ejus temporis fuerit nactus, quo mutuum numeravit.

91. Non tamen euprum, aut æs, vel aliam monetam, pro argento & auro creditor accipere tenebitur a debitore, sed monetam probam in Regno probatam & receptam, & quæ mutuo commercio, sine damno accipientis, exponi posuit, non vero vileni aut vilissimam.

92. Rebus alienis quocunq; modo ad serviendum commodatis, sive quis aliter, quam bona fide, utatur, quod eas invito Domino ultra legem commodati graviter attrectet, vestimenta nobiliora, suppelletem, eqvos, & similes res pretiosas, distrahens vel dividens, furti crimen committit, itaque restituere non modo res commodatas integras & pretium eorum refundere, sed & propter magnum abusum, arbitrio Jurisdictis, multari debet.

93. Res depositar, si citra depositarii culpam, furto, incendio, ruina, aut simili fato, interierint, extra noxam erit depositarius, si eam, quam suis rebus impendere solitus est, diligentiam adhibuerit, quodsi autem rem depositam apprehendit, inque suos usus converterit, furti tenebitur, actione civili, ad poenam arbitrariam, & ad hoc, quod interfuisse constiterit deponenti, rem depositam reliquam fuisse intactam.

94. Pignus, sive judiciale, sive conventionale, fuerit, si citra culpam creditoris interierit, damnum debitor agnoscere, & nihilominus debitum creditori refundere, tenebitur, secus erit,

erit, si culpa creditoris pignus vel deterius redditum, vel de-
structum sit, qvo casu pignoris & crediti compensatio institu-
enda est.

95. Res aliena sine consensu Domini pignori dari non pot-
est, quod semper vero Domino repetitio concedatur.

96. Si debitor constituto tempore debitum non solvat, cre-
ditor pignus non privatim distrahere, sed autoritate Judicis aesti-
mationem imponere, atqve vel retinere in solutionem, vel ven-
dere , poterit.

97. Conventio talis, ut certo tempore pecunia non solu-
ta pignus in commissum cadat creditori, admitti non debet,
nisi pignus aestimatum creditori datum fuerit.

98. Emere & vendere omnes promiscue possunt, qvi libe-
ram, non definitam adstrictamqve, rerum suarum facultatem
habent, venditio rerum immobilium earundemqve oppignora-
tio nonnisi in Judicio fieri, & libris publicis inscribi, debet.

99. Si rem unam duobus vendi contigerit, is, cui tradi-
tio facta fuit, alteri erit præferendus; Venditor tamen empto-
ri, cui rem venditam tradere non poterit, ad interesse con-
tractus non impleti tenebitur.

100. Venditor rei venditæ defecctus omnes bona fide pate-
facere nihilqve eorum omnium celare debet, qvæ si emptor ab
initio agnovisset, rem emere nunquam attentasset.

101. Qvodsi venditor vitiorum qvidqvam celaverit empto-
rem, rem venditam recipiet & pretium restituet.

102. Si quis fraude venditoris ad rem aliquam magnam,
qvingentorum florenorum pretium excedentem, emendam in-
ductus, ultra dimidium justi pretii deceptus fuerit, propter
in-

ingentem deceptionem contractus ad æqualitatem, & pretium ad id, qvod justum & æqvabile judici videbitur, reducendus, aut si id facere vendor recusaverit, emptio & venditio rescindenda erit, eatenus tamen, ut hæc læfio intra annum & diem in judicium ducatur.

103. Maritus bona immobilia uxoris, aut pater prædia bonaqve materna liberorum suorum, vendere alienare non potest.

104. Res quoqve furtivæ, aut vi raptæ, vendi non possunt, quominus a veris dominis qvovis tempore repetantur.

105. Homines ignobiles & peregrini, pro indigenis non recepti, Nobilium bona emere & possidere non debent, sub amissione bonorum.

106. Res aliena pecunia emptæ emptoris fiunt, non ejus, cuius pecunia comparatae sunt, cui non pignori qvidem sunt obligatae, nisi ita inter creditorem & debitorem conventum fuerit.

107. Mercatores, extra forum publicum in familiis rusticorum æs corradentes, mercibus & rebus omniqve substantia, quam secum ferunt, priventur.

108. Ejus, qui domum aut prædium conductit, res universæ, qvas intulit in prædium, vel domum conductam, locatori tam pensionis, vel census cessantis, qvam damni emergentis, nomine sunt obligatae.

109. Conductor autem, aut quisvis alius, arans ac seminans fundum alienum non conductum, si juraverit, se id ex ignorantia fecisse, impune id feret, & fructus dimidios suos faciet; si sciens, fructibus non modo carebit, sed & arbitrarie, pro quantitate fundi, punietur.

110. Rustici agros suos, vel fundos ac prata; sine scitu Dominorum suorum, rusticis vicinis vel aliis permittere vel elocare non debent, sub poena amissionis fructuum.

111. Emphiteusis jure locari possunt Nobilitatis prædia, perpetuo fruenda, ut, quamdiu pensio præstetur, conductor ejusve hæres, aut qui ab his causam habet, expelli nullo modo possit.

112. Qui locationi non stetit, damna omnia conductori refundat, et si nec pretium locatum nec conventio servata fuerit, reditus unius anni conductori cedent.

113. Conductor legem contractui dictam non servans, & pretium annum non præstans, a contractu cadat.

114. Si domus incendio, citra culpam conductoris, combusta fuerit, damnum ad dominum, non ad conductorem, spectabit, secus, si ejus, aut familiæ ipsius, culpa sit factum.

115. Sterilitas prædiorum unius anni cum fertilitate sequentium annorum pensabitur; quod si vero militum devastationibus, aut tempestatibus, res omnes ad eum plane modum deperditæ aut consumptæ fuerint, ut nulla utilitas ad conductorem pervenerit, judicis arbitrio pretium locationis moderandum erit.

116. Opifices, Coriarii, Fullones, Aurifices & cæteri omnes, res ad parandum aut conficiendum commissas integras reddere tenebuntur, exceptis casibus fortuitis, qui humana industria præcaveri non possunt.

117. Certum quodque molitoribus pretium constitui debet, ultra quod si quocunque prætextu, sive munerum, sive largitionum, aliquid extortum aut receptum fuerit, molitores ejus, quod acceperint, quadruplum restituere tenebuntur.

118. Societatem prædiorum, mercimoniorum, aut rerum aliarum, invicem colentes ad omnia tenebuntur, qvæcunque ministri illorum communes in illa societate ipsorum nomine contraxerunt, respectu societatis ejus, non autem extra eam. Itaque omnia lucra non minus, qvam emolumenta, inter eos erunt communia, nisi aliud a principio fuerit constitutum. Coire societatem possunt, ut unus lucri duas partes, damni tertiam ferat, alter duas damni, lucri vero tertiam, qvod unius opera pretiosior esse possit alterius; Pactum de solo lucro capiendo, nec damno portando, reprobabitur.

119. Qui mandatum alicujus rei perficiendæ in se recepit, aut mature, cum scilicet res adhuc integra erit, renunciare, vel mandatum implere, vel damna non observati contractus præstare, tenebitur.

120. Qui absentis negotia sine mandato gerenda suscepit, non modo eam diligentiam, qvam in rebus suis præstare consuevit, sed & qvam diligentissimus quisque usurpare solitus fuit, præstare debet, propterea, qvod ea, qvæ intermittere potuisset, absqve mandato sua sponte suscepit, & se ad exactissimam diligentiam obstrinxit.

121. In contractibus qvidem, qvibus nomen certum datum non est, qvales sunt, do ut des, facio ut facias, facio ut des, do ut facias, & similes, actio in factum juxta præscriptum verborum utrinque danda erit, a qvibus contractibus re integra resilire utriqve parti licebit.

122. Pacta ac transactiones omnes, modo non sint turpes & illicitæ, aut fraudulentæ, vel dolo, vi, metuere extortæ, per omnia serventur, ex qvibus etiam nudis promissionibus & partis adversus violatorem pactorum & promissionum actio &

exceptio dari debet ad id, qvod interest, pactis non servatis satisfactum fuisse.

123. Pactum aut promissum, etiam juratum latronibus factum, cum jure divino, qvo latrocinia vetantur, sit contrarium, ipso jure nullum est, ideoqve servandum non erit.

124. Qvi fidem in contractibus pro alio interposuit, tamdiu ipse & hæredes ipsius obligati erunt, qvoad contractibus per omnia sit satisfactum, nisi forsan ad certum tempus fidejusserit, & creditor elapso tempore debitori solutionem distulerit.

125. Executi tamen prius debitores debent, qvam ad fidejussores deveniatur, nisi huic beneficio renunciaverint, aut debtor adeo sit potens, ut a creditore executi non possit, qvo casu fidejussores non immerito confestim, sine compellatione Principalis, conveniendi sunt.

126. Habent divisionis beneficium plures fidejussores, nisi ei sit renuntiatum, qvo casu singuli, hæredesqve eorum, in solidum tenebuntur.

127. Si creditor ab uno fidejussorum ratam suam acceperit, nec protestatus fuerit, qvod hac particulari receptione obligationem dissolvere nolit, ei ad eundem fidejussorem de residuo recursus postea non dabitur.

128. Fidejussoribus actio adversus principalem debitorem dari non debet, anteqvam ipsi-vel solutionem fecerint, vel ad eam faciendam in judicio condemnati fuerint.

129. Nautis pro transportatione & transvectione hominum, equorum & mercium, certum pretium, autoritate Capitanorum singulorum locorum, constitui debet, ne prætextu hujus pretii nautici, vectigalium onera obtrudantur.

130. Pontes & viæ publicæ ubiqve reficiantur a Dominis fundorum, sub poena quinquaginta florenorum, toties, quoties huic legi statum non fuerit.

131. Vicini, quorum prædia sunt contigua, singulis bienniis terminos agrorum suorum conjunctim inspicere, & collapsos renovare, tenebuntur, sub poena XX. Hungaricalium toties, quoties fuerit contraventum.

Sequuntur Exceptiones, quibus Obligationes perimuntur:

132. **T**olluntur actiones & obligationes solutionibus, si reverebra præstentur, non si pecunia offeratur tantum, quare qui solvere paratus est, pecuniam obsignare & deponere in iudicio ac re ipsa contestari debet, quantumcunque cupidus sit fidei suæ servandæ, quo pacto pecuniam deponens ab omni damno, & eo, quod interest creditoris, se immunem præstabit.

133. Aliud pro alio, merces nempe aut frumentum pro pecunia creditori obtrudi non potest, nisi tanta sit inopia debitoris, ut pecunia destituatur, id quod jurejurando comprobandum est.

134. Quodsi talis quoque novatio intercesserit, quia vetus obligatio tollatur, actio prior extincta censetur, secus, si nuda quædam pacta inter creditorem & debitores facta sint, prior autem obligatio per expressum sublata non fuerit.

135. Acceptilatione ejus, quod debebatur, tanquam imaginaria solutione, obligationes perimuntur.

136. Debitum quoque liquidi compensatione tollitur, ejus autem,

autem, de quo nondum liquet, quid quantumque debeatur, compensatio admittenda non est.

137. Delegare quoque possumus, hoc est nostro nomine alium reum dare creditori, ut obligatio tollatur.

138. Confusio obligationum & jurium fit,¹ quando eadem sit persona creditoris & debitoris, cum nimisrum creditor defuncto debitori haeres existit.

139. Qvodsi etiam dolo, aut metu, ad contrahendum induiti sumus, quodcunque inde gestum profectumque est, judex ratum non habebit, modo revera dolus, vis item & metus talis, intercesserit, qui in constantem quoque virum cadere possit, idque partim arbitrio judicis, ex rerum circumstantiis rem perpendentis, aut conscientia metum ac vim passi, comprobandum erit.

140. Si pecunia quoque promissa, nec numerata, fuerit a creditore, omnis repetitio cessat, quæ exceptio intra annum est opponenda, si modo opponi poterit.

141. Similiter & pactum de non petendo simpliciter, aut de non petendo ad tempus, obligationem aut perimit, aut suspendit.

142. Qui re, tempore, loco & causa, plus petierit, quam eum petere oportebat, ejus, quod petiit, dimidio privandus, & nihilominus tempus, locus & caula, uniuscujusque rei erunt servanda.

143. Scutum adversus omnem actionem & obligationem longe firmissimum est res judicata, item transactio & jusjurandum, quibus omnis obligatio penitus tolli & extingvi censetur.

144. Nec maritus pro uxore, nec pater pro filio, nec frater

ter pro fratre, nec uxor pro marito, nec filius pro patre tenebitur, nisi in communione bonorum versentur, aut alter alterius haereditatem adierit.

145. Sex menfium præscriptione verbales injuriæ, scriptæ vero annali spatio, tolluntur, tempore a scientiæ initio computato.

146. Verbalis item fidejussio, qvæ in scriptis redacta non est, anno expirat.

147. Res immobiles inter præsentes sexennio, inter absentes duodecim annis, præscribuntur.

148. Rem vitiosam emens intra sex dies eam judicis definitioni redhibere, vel retinere, tenebitur.

149. Actiones omnes civiles qvinquennio tolluntur, intra quod spatium, nisi quis instrumentis & obligationibus, alioque jure suo, usus fuerit, ab omni actione cadet.

150. Criminales sexennio tolluntur, excepto crimine læsa Majestatis & perduellionis.

151. Præscriptio autem non currit contra pupillos & furiosos, item contra agere non valentes, qvin & belli quoque tempore cessat.

152. Neqve bona dotalitia uxoris, neqve pignori data, aut cum pacto reluendi vendita, neqve fines certis limitibus ac literis determinati ac circumscripti ab usurpatore alienorum limitum & litigiosarum possessionum præscribuntur, qvod malæ fidei possessor, rem alienam ad se non pertinentem usurpans, nullo tempore præscribat, nec etiam fructus perceptos suos faciat.

153. Qvæ autem tanto tempore, cuius memoria non extat, possessa sunt, omni vitio prorsus carere, & possessoribus relinqui, aut ablata tanquam dominis restitui, debebunt.

154. Præscriptio interrupitur, si possessio sit litigiosa, ac si possessor de mala fide, & qvod injuste possideat, compellatus fuerit.

155. Executio rei judicata nisi intra annum petatur, non petens jus suum perdit.

156. Rationibus semel explicatis ac receptis intra biennium calculi exceptio opponi debebit, nisi fraus aliquia emerserit, de qua qvi calculum fecerunt, eo tempore, neque in præfato bie-nio, notitiam habuerint, idque jurejurando comprobandum est.

De Restitutione in integrum:

157. **A**dversus omnes omnium contractuum & conventionum lœsiones, ex justis gravibusqve causis in integrum restitutio omnibus eam intra annum potentibus danda est, exceptis pupillis & minoribus, qvibus triennium dari debet, postquam ad ætatem juvenilem, vigesimum primum ætatis annum, pervenerint, & intra annum ætatis vigesimum quartum restitutionem petere possunt.

158. Fidejussori minorenis restitutio nihil prodest, nisi æque fidejussor ac minor dolo circumventus ac deceptus fuerit, qvo casu non modo minori, sed & fidejussori, subveniendum est, etiamsi contractus jurejurando sit comprobatus.

159. Jusjurandum enim ad ea tantum se extendit, de quibus tam minor, quam fidejussor, tunc, cum contraherent, ve-ri

risimiliter cogitarunt, non ad dolum, qvo sunt circumventi,
& ad contrahendum & jurandum inducti.

160. Non succurritur minori viginti annis in delictis dolo
commisfis, modo sit fedecim annis major.

De Successionibus :

161. **D**efertur hæreditas vel ex Testamento, vel ab inte-
stato.

162. Testamentum patris inter liberos conditum & manu
patris integre scriptum servandum erit.

163. Si integre scriptum non sit, sed manu sua ac duorum
testium subscriptum & subsignatum, æque ratum erit.

164. Testamenta omnia pro legitimis habenda sunt, si a
duobus testibus subscripta fuerint, sive nuncipativa sint, & a
testatore sanæ mentis dictata, aut probata, sive scripta fuerint.

165. Testamenta actis publicis castrensis insinuata a te-
statore, etiam sine testibus, pro firmis sunt habenda.

166. Fœminæ honestæ in testamentis idoneæ sunt testes, si
præter eas alii non adfuerunt.

167. Si vitium obreptionis, aut persvationis, aut simile
quidqvam, testamento objicietur, id testium jurejurando rele-
vabitur.

168. Pater sine gravi & justa causa, qvæ arbitrio judicis de-
finietur, filios & filias in suo testamento præterire, aut expresse
exhæredare, non potest, salva qværela inofficioſi testamenti co-
ram judice competente instituenda.